
.2022أكتوبر  02الدورة الإستثنائية للمجلس البلدي بتاريخ   2022 
 

1  

 

 الإستثنائية للمجلس البلدي للدورة المحضر الجملي
2022أكتوبر  02المنعقدة يوم الأحد   

 الساعة العاشرة صباحا

 
 2018ماي  9المؤرخ في  2018ـدد لسنة 29عملا بمقتضيات القانون الأساسي عـ

و بناء على الإستدعاء  216والمتعلق بإصدار مجلة الجماعات المحلية وخاصة الفصل 
مضمن تحت عدد ال 2022سبتمبر  26الموجه إلى كافة أعضاء المجلس البلدي   بتاريخ 

من مجلة  216ة و بعد، عملا بالفصل تحية طيبو الذي نصه كما يلي: "    4845
قرر الجماعات المحلية ، يشرفني دعوتكم لحضور الدورة الإستثنائية للمجلس البلدي الم

بقصر البلدية و ذلك العاشرة صباحا على الساعة  2022أكتوبر  02عقدها يوم الأحد 
 للنظر في جدول الأعمال التالي : 

 الثاني.ل إعتمادات داخل العنوان الأول و تحوي -1
 المصادقة على المخطط المروري لمنطقة المراح. -2
المصادقة على محاضر جلسات لجنة طرح المعاليم على العقارات المبنية و غير  -3

 المبنية.

 مشروع صيانة المسلخ البلدي. -4
 مشروع صيانة السوق المركزية. -5
 المصادقة على المنح للجمعيات الثقافية و الرياضية. -6
 مواضيع مختلفة. -7
 

 لأهمية الموضوع فحضوركم مؤكد و الســــــــــــــلام. و نظرا
 

 ئيس البلدية    ر                                                                          
 وسـام الشايبـي"   
 

 الجمهورية التونسية

 وزارة الداخلية

  ولاية سوسة

 بلدية القلعة الكبرى

 الكتابة العامة

 كتابة المجلس

 

 ــدد4998عــ

 



.2022أكتوبر  02الدورة الإستثنائية للمجلس البلدي بتاريخ   2022 
 

2  

 

      لأحدايوم للمجلس البلدي ال ترأس السيد وسام الشايبي رئيس البلدية الدورة الإستثنائية
وبحضور أعضاء المجلس بقصر البلدية  صباحا العاشرةعلى الساعة  2022 أكتوبر 02

 : السيدات والسادةالبلدي 

رحمة بن  -رحومة سفيان -اسية بن حسينس -ريم بن رزقم -ريم الوريمي -وداد المثلوثي
مال ك -مس الدين بن عبد الرزاقش –ن حسين بدر الدين ب -ربيع بن عبد الرزاق  -حفصية
أحمد  -راديف عبد الفتاح -سام بن حسينب -عيدة سويلمس -محمد الطاهر بن عون -عكاشة
 ن سويسي.سهيب ب -سوسن بن عون -عمران

 -ية المثلوثيآ -ساسية عمران -و تغيب عن الجلسة السيدات و السادة : هاجر بن عون
يسرى  -لحاج عمارةاوئام  -وسام عمران -لأمجد دومةا -سهام الفقيه -علي بن موسى

 فؤاد بن نصر. - امية الحاج مباركس -مريم خشتالي –الأسود

مال الحاضرين و بعد اكتبافتتح السيد وسام الشايبي رئيس البلدية الجلسة مرحبا   
 ي :النصاب لانعقاد الجلسة قام السيد رئيس البلدية بتلاوة جدول أعمال الدورة كما يل

 تحويل إعتمادات داخل العنوان الأول و الثاني. -1
 مصادقة على المخطط المروري لمنطقة المراح.ال -2
المصادقة على محاضر جلسات لجنة طرح المعاليم على العقارات المبنية و غير  -3

 المبنية.
 مشروع صيانة المسلخ البلدي. -4
 مشروع صيانة السوق المركزية. -5
 المصادقة على المنح للجمعيات الثقافية و الرياضية. -6
 مواضيع مختلفة: -7
 تحديد معلوم استغلال القاعة المغطاة. 7-1
 تحديد معلوم استغلال الملعب البلدي. 7-2
 حول تخصيص أماكن لبناء محولات كهربائية. 7-3
 المصادقة على إتفاقية رفع فضلات السوق الأسبوعية. 7-4
لفائدة  2021اليم بسبب غلق السوق الأسبوعي بعنوان سنة حول طرح مع 7-5

 لفائدة المستلزم خليل الدقداقي. 2020و بعنوان سنة  المستلزم محمد دبيش
 .2019حول مشروع تعبيد الطرقات لتشاركية  7-6
 و تم التداول في جدول الأعمال كما يلي :   

 
 1- تحويل إعتمادات داخل العنوان الأول و الثاني :

في إطار حرص المجلس البلدي على مزيد الإعتناء أفاد السيد رئيس البلدية بأنه 
      ببناية المسلخ البلدي و تلافي العديد من الإخلالات الموجودة فيما يتعلق بعملية التنظيم

و التسيير و كيفية قبول و إيواء الحيوانات و تصريف المياه المستعملة إلى جانب قدم بعض 



.2022أكتوبر  02الدورة الإستثنائية للمجلس البلدي بتاريخ   2022 
 

3  

 

التجهيزات المركزة بها و التي صارت غير صالحة للإستعمال مما أدى إلى تخلي البيطري 
 ره و رفضه تجديد الإتفاقية المبرمة بينه و بين البلدية ،عن دو

قبلها  و بناء على ذلك قامت المصلحة الفنية بتحيين ملف الدراسة الفنية المنجزة من
 أد ، 120لتصبح القيمة التقديرية للمشروع في حدود 

           2022الإعتمادات المدرجة بالمخطط الإستثماري البلدي لسنة و حيث أن 
ى أد مما يتحتم علينا توفير إعتمادات إضافية حت 60و المخصصة لهذا المشروع  بلغت 

و توفير  مكوناته و وضع حد لهاته الإحلالاتيتسنى لنا إنجاز هذا المشروع بجميع 
ء الظروف الصحية الضرورية بالمسلخ البلدي حتى يضطلع بدوره على أكمل وجه و الإيفا

لجاري اي المتعاقد معه حديثا من أجل فرض احترام التراتيب بتعهدات البلدية تجاه البيطر
 بها العمل.  

إضافة لضرورة توفير التمويل الذاتي اللازم لمشروع أشغال صيانة السوق المركزية 
 بالقلعة الكبرى ،

ز مع العلم و أن الاعتمادات المرسممة بالفصمل المزممع التنقميص فيمه كانمت مخصصمة لإنجما
     لبكة التطهير العمومي بمنطقة الحدب و الذي تم إنجمازه بالكاممأشغال مشروع توسعة ش

أد  20( وهي متأتية بالأسماس ممن )  09/09/2022الإستلام الوقتي للمشروع بتاريخ  ) تم
مسمماعدة غيممر موظفممة متأتيممة مممن صممندوق القممروض و للمجلممس حريممة  55ممموارد ذاتيممة    

 ( فيها التصرف
 :وب التمويل المطلالمقترح التالي لتوفير  المجلسلذا المعروض على السادة أعضاء 

 

 بيان المصاريف الفصل
التقديرات المصادق 

 عليها

الإعتمادات النهائية 

 بعد التنقيحات
 تحويل إعتمادات

 الجملة بالنقصان بالزيادة

06612-

0001-000  
تركيز شبكة قنوات 

 المياه المستعملة

304.217,476 20.000,000 - 75.000,000 249.217,476 

06617-

0021-000  
أشغال الصيانة و 

 التعهد

63.313,232 11.818,258 75.000,000  150.131,490 

 - 75.000,000 75.000,000 - الجملة

 

ريخ أعضاء اللجنة المالية على هذا المقترح ضمن جلستها المنعقدة بتا وافق حيثو 

27/09/2022 

رأيه بالموافقة على مشروع تحويل  بسوسةأمين المال الجهوي أبدى السيد  و

 ، 2022سبتمبر  30بتاريخ  المذكورالاعتمادات 

ل لــذا المقترح على السـادة أعضاء المجلس البلدي المصــادقة على هذا التحويــ
 .والتفويـض للسيد رئيس البلدية لاتخــاذ ما يلزم في شأنه من إجـراءات

  .التداول في الموضوعو المعروض على أنظار المجلس الموقر 



.2022أكتوبر  02الدورة الإستثنائية للمجلس البلدي بتاريخ   2022 
 

4  

 

 قرار المجلس :

على إثر التداول و النقاش المستفيض صادق المجلس البلدي بإجماع الحاضرين على تحويل 
   و ذلك لتمويل صيانة المسلخ البلدي  2022إعتمادات داخل العنوان الثاني بميزانية سنة 

 و السوق المركزية و ذلك حسب المقترح التالي :

المصاريفبيان  الفصل  
التقديرات المصادق 

 عليها

الإعتمادات النهائية 

 بعد التنقيحات
 تحويل إعتمادات

 الجملة بالنقصان بالزيادة

06612-

0001-000  
تركيز شبكة قنوات 

 المياه المستعملة

304.217,476 20.000,000 - 75.000,000 249.217,476 

06617-

0021-000  
أشغال الصيانة و 

 التعهد

63.313,232 11.818,258 75.000,000  150.131,490 

 - 75.000,000 75.000,000 - الجملة

 و فوض المجلس لرئيسه إتمام بقية الإجراءات اللازمة للغرض.

 
 2- المصادقة على المخطط المروري لمنطقة المراح :

 
عمل بمقر جلسة  2022جوان  14انعقدت يوم الثلاثاء أفاد السيد رئيس البلدية بأنها 

معتمدية القلعة الكبرى تحت إشراف السيد بهاء الدين اليحمدي معتمد القلعة الكبرى و السيد 
خصصت للنظر في إيجاد حلول عاجلة لمشكل الإكتظاظ  رئيس البلدية وسام الشايبي

بمدينة القلعة الكبرى حيث أكد السيد المعتمد على أن منطقة المروري بمنطقة المراح 
و اقترح السيد أحمد اختناق مروري يومي يتسبب في شلل تام لحركة المرور  المراح تعاني

ماعي خلف الله رئيس مركز شرطة المرور بالقلعة الكبرى إنشاء محطة نهائية للتاكسي الج
و حدد مكانها بين شركة فيجي موتور و مستودع الحبوب حيث  من و إلى أرياف المعتمدية

و رحب السيد رئيس البلدية بالفكرة و قرر زيارة الموقع  تتوفر المساحة اللازمة لإنجازها
      للإستعداد لتنفيذ المقترح مع المحافظة على مصلحة المواطن رفقة المصالح المختصة 

بأرزاق أصحاب سيارات التاكسي الجماعي ، و الحرص على عدم المساس   
إلى تطبيق الأيام الزوجية و أشار و تدخل السيد حسين حميدة رئيس الفرع المحلي للتجهيز 

،و الفردية و استعمال الكبالات  
ثم  2022جوان  21و في نهاية الجلسة تقرر بداية حملة توعوية و تحسيسية بداية من يوم 

استعمال الكبالات و معاقبة جميع المخالفين و استعمال مكبرات الصوت لتحسيس المواطنين 
 و إعلامهم بما تم اتخاذه.

سبتمبر  29الموضوع على أنظار المكتب البلدي في جلسته المنعقدة بتاريخ و تم عرض 
.بإحالة الموضوع على أنظار المجلس البلدي للتداول و الذي أوصى 2022  

أفادت السيدة سعيدة سويلم بضرورة إيجاد مكان لإيواء السيارات المخالفة و القيام بعمليات  -
 تحسيسية قبل ذلك.



.2022أكتوبر  02الدورة الإستثنائية للمجلس البلدي بتاريخ   2022 
 

5  

 

ارات السابقة و عقد جلسة من طرف لجنة المرور و الأشغال لمزيد مواصلة العمل بالقر -
 التمعن في الموضوع.

. للتخفيف من الضغط المروري الطرقات المحاذية للأودية  استغلال ضرورة -  
 قرار المجلس :

على إثر التداول و النقاش المستفيض تم الإتفاق على إرجاء النظر في الموضوع إلى حين 
أخرى من طرف لجنة الأشغال و التهيئة العمرانية.إعداد فرضيات   

 
3- المصادقة على محاضر جلسات لجنة طرح المعاليم على العقارات المبنية و غير 

 المبنية :
المتعلقة بالمعاليم  الإشكالياتأفاد السيد وسام الشايبي رئيس البلدية بأنه و لغاية فض بعض 

لجنة المراجعة بالنظر في إعتراضات المواطنين فإنه قامت  المتعلقة بالجباية المحلية و حيث
 وجب المصادقة على محاضر الجلسات التالية:

 
 محضر جلسة لجنة المراجعةمستخرج من 

 2022جويليـــــة  19الثلاثـــــاء يوم 
 

سنة إثنان وعشرون وألفين و على الساعة الحادية عشر ونصف من صباح يوم  
ية جويلية عقدت لجنة المراجــعة جلسة عمل بمقر البلدالثلاثاء التاسع عشر من شهر 

 برئاسة السيـــد وسام الشايبي وبحضور السيدات والسادة:
 عضو رحمة بن حفصية : -
 عضو يسرى الأسود : -
 بالنيابة عن القابض سيف الدين السافي : -
 رئيس مصلحة المالية والصفقات حنان السبوعي : -
 الملك البلدي والنزاعات رئيس مصلحة سامية دردور : -

 . 2021و الحط الكلي  2022و 2021و ذلك للنظر في اعتراضات 

 وبعد عرض الملفات تقرر ما يلي :
 
 : 2021إعتراضات( 1
 

 * عقارات مبنية معدة للسكنى :

 رأي اللجنة المبلغ)د( سبب الاعتراض مرجـع العقار  الاسم و اللقب ع/ر

01 
محمد المنصف 

 زواري
 مع الموافقة على الطرح 201.600 وليس مسكن العقار يتمثل في محل تجاري 010030048001

 مع الموافقة على الطرح 1249.500 عقار مكرر  020006820001 لطيفة بن عامر 02

03 
محمد آسي بن 

 المبروك
 مع الموافقة على الطرح 153.600 عقار تم إضافته خطأ خلال الإحصاء العشري 010040047002

04 
ليلى بنت فرحات بن 

 الكحلاء
 مع الموافقة على الطرح 462.000 عقار مكرر  020063070001



.2022أكتوبر  02الدورة الإستثنائية للمجلس البلدي بتاريخ   2022 
 

6  

 

  
 * أراضي غير مبنية :

 
 

 : 2022إعتراضات( 2

 
 * عقارات مبنية معدة للسكنى :

 

 رأي اللجنة المبلغ)د( سبب الاعتراض مرجـع العقار  الاسم و اللقب ع/ر

01 
صالح بن الطيب 

 الكحلاوي
 مع الموافقة على الطرح 130.200 عقار مكرر  010064108001

 مع الموافقة على الطرح 36.000 عقار تم إضافته خطأ خلال الإحصاء العشري 020068072002 نبيل بن سعد 02

 مع الموافقة على الطرح 302.400 عقار مكرر 030076317001 فاطمة بن سعد 03

 مع الموافقة على الطرح 378.000 عقار مكرر 030063055001 سامية بن عبد السلام 04

 مع الموافقة على الطرح 67.200 عقار تم إضافته خطأ خلال الإحصاء العشري 010047041002 جمال بن نية 05

06 
عبد الفتاح الحاج 

 مبارك
 مع الموافقة على الطرح 126.000 إضافته خطأ خلال الإحصاء العشري عقار تم 040103026002

 توفيق بن محمد زقام 07

010009445001 

 

010009443001 

 خطا في المساحة المغطاة

 

 عقار مكرر

159.509 

 

415.104 

 مع الموافقة على الطرح

 

 مع الموافقة على الطرح

 

 

 رأي اللجنة المبلغ)د( سبب الاعتراض مرجـع العقار  الاسم و اللقب ع/ر

 مع الموافقة على الطرح 3349.836 عقار مكرر  300072015000 سالم بوميزة 01

02 
علي حميد بن 

 الساحلي
 مع الموافقة على الطرح 300.000 عقار مكرر  200071055000

03 
محمد العجمي 

 الجلاصي
 مع الموافقة على الطرح 511.497 عقار مكرر  200079049000

04 
محمد بن الصادق 

 البنبلي
 مع الموافقة على الطرح 7303.512 عقار مكرر  300063007000

05 
سمير بن عبد الرزاق 

 سلامة
200067064000 

إعتراض عن خلاص المعاليم المتعلقة بالطرقات 

. تاريخ المصادقة علي  2021+2020لسنتي 

 14/02/2019التقسيم 

 مع الموافقة على الطرح 100.280

06 
رضا بن احمد 

 الوسلاتي
 مع الموافقة على الطرح 316.680 عقار مكرر  200068141000

 ليلى بنت فرج الفقيه 07

300107099000 

 

300107276000 

 عقار مكرر

 

 عقار مكرر  

390.918 

 

227.700 

 مع الموافقة على الطرح

 

 مع الموافقة على الطرح

 مع الموافقة على الطرح 677.994 عقار مكرر  200068025000 محمد علي دردوري 08



.2022أكتوبر  02الدورة الإستثنائية للمجلس البلدي بتاريخ   2022 
 

7  

 

 * أراضي غير مبنية :
 

 رأي اللجنة المبلغ)د( سبب الاعتراض مرجـع العقار  الاسم و اللقب ع/ر

01 
فطوم بنت محمد 

 شوشان
 مع الموافقة على الطرح 20.355 عقار مكرر 200066131000

 مع الموافقة على الطرح 276.150 عقار مكرر  200066078000 خالد عبودة 02

 الموافقة على الطرحمع  4873.365 خارج مثال التهيئة  200114001000 كمال بلخيرية 03

 مع الموافقة على الطرح 258.000 عقار مكرر  200041040000 نجاة بلعيد 04

 مع الموافقة على الطرح 45.310 عقار مكرر  200014005000 سهيل فتح الله 05

 مع الموافقة على الطرح 286.000 عقار مكرر  200097048000 عبد الرزاق العكروت 06

 مع الموافقة على الطرح 634.493 عقار مكرر  200101016000 فوزي محمد 07

 

 : 2021الحط الكلي ( 3
 
 

 رأي اللجنــــــة المعلوم السنوي)د( رمز العقار العنوان اسم المالك ع/ر

 مع الموافقة على الطرح 21.000 030076205001 نهج الطيب المهيري رضية بنت محمد البنبلي 1

 مع الموافقة على الطرح 10.800 040101502001 نهج طارق ابن زياد عامرمنجية بنت البشير بن  2

 مع الموافقة على الطرح 42.000 020069221002 حي الحصحاصية خالد بن المنصف المبروك 3

 مع الموافقة على الطرح 6.300 020068536001 شارع البيئة نجاح عبيد أرملة الزياني 4

 مع الموافقة على الطرح 7.200 010035029001 المنصورة  نجيبة بنت حسن زقام 5

 مع الموافقة على الطرح 12.600 030090077001 مارس 20نهج  نزيهة بنت العروسي شبح 6

 مع الموافقة على الطرح 42.000 010013048001 نهج القيروان جميلة بنت محمد بوعزيز 7

 مع الموافقة على الطرح 28.800 040097479001 نهج يوسف قزاح رضا الفوناسي 8

 مع الموافقة على الطرح 28.800 030078079001 بئر حلاوة عبد الرحمان الجمالي 9

 مع الموافقة على الطرح 36.000 010064075001 نهج المروج نجمة بنت محمد بن عامر 10

 

 
 
 
 



.2022أكتوبر  02الدورة الإستثنائية للمجلس البلدي بتاريخ   2022 
 

8  

 

 جلسة لجنة المراجعة مستخرج من محضر
 2021سبتمبر  08الاربعاء يوم 

 

واحد وعشرون وألفين و على الساعة التاسعة صباحا من يوم الاربعـاء الثامن من  سنة 
م شهر سبتمبر عقدت لجنة المراجــعة جلسة عمل بمقر البلدية برئاسة السيـــدة مها زقا

 وبحضور السادة:
 عضو محمد البشير الشاهد : -
 الكاتب العام للبلدية  معز إبراهيم : -
 المالية قابض  أميرة الشريط : -

 و ذلك للنظر في الاعتراضات.
 وبعد عرض الملفات تقرر ما يلي :

 إعتراضاتسكن :
 

 رأي اللجنة المبلغ)د( سبب الاعتراض  مرجع العقار الاسم واللقب  ع/ر

1 
وناس بن صالح 

 الخياري

010061081002 

010061081003 
 عقارات مكررة خطا خلال الاحصاء العشري

192.000 

192.000 
 الموافقة على الطرحمع 

 مع الموافقة على الطرح 192.000 عقار مكرر خطا خلال الاحصاء العشري  040101241001 فرنك ديتمار 2

3 
محمد بن العربي 

 الجربي
 مع الموافقة على الطرح 201.600 عقار مكرر خطا خلال الاحصاء العشري  040093636001

4 
محمد رضوان 

 مزوغي
 مع الموافقة على الطرح 168.000 عقار تم إظافته خطا خلال الاحصاء العشري  010043146002

5 
جمال بن صالح بن 

 عبد الرحمان

020063435011 

 

020063435021 

 عقار مكرر خطا خلال الاحصاء العشري
 

 عقار مكرر خطا خلال الاحصاء العشري

812.000 

 

373.800 

 مع الموافقة على الطرح
 

 الطرحمع الموافقة على 

6 
معز بن عبد الرزاق 

 عمار
 مع الموافقة على الطرح 316.800 عقار مكرر 040093807001

 
 

 إعتراضاتأراضي :
 

 رأي اللجنة المبلغ )د( سبب الاعتراض  مرجع العقار الاسم واللقب  ع/ر

 مع الموافقة على الطرح 92.000 عقار مكرر 200064025000 لطفي بن محمد سعيد 1

2 
الصادق فتحي بن 

 العذاري
 مع الموافقة على الطرح 110.285 عقار مكرر 300110023000

 مع الموافقة على الطرح 373.000 قطعة أرض تابعة لمسكن  100075005000 الطيب بن محمد فراد 3

4 
علي بن فرج 

 شوشان
 مع الموافقة على الطرح 743.997 عقار مكرر  200041009000

 الموقر التداول في الموضوع. و المعروض على أنظار المجلس
 قرار المجلس :



.2022أكتوبر  02الدورة الإستثنائية للمجلس البلدي بتاريخ   2022 
 

9  

 

على إثر التداول و النقاش المستفيض صادق المجلس بإجماع الحاضرين على محاضر 

تاريخ بة المنعقدجلسات لجنة طرح المعاليم على العقارات المبنية و الأراضي غير المبنية 

و المتعلقة بالإعتراضات على المعاليم لسنتي  2021سبتمبر  08و  2022جويلية  19

 و المبينة حسب الجداول السابقة و فوض لرئيسه إتمام بقية الإجراءات 2022و  2021

 اللازمة للغرض.

 4- مشروع صيانة المسلخ البلدي :
ي و تلافي المسلخ البلد إطار الإعتناء و صيانةبنايةفي أفاد السيد رئيس البلدية بأنه 

اء ول و إيوالعديد من الإخلالات الموجودة فيما يتعلق بعملية التنظيم و التسيير و كيفية قب
التي  الحيوانات و تصريف المياه المستعملة إلى جانب قدم بعض التجهيزات المركزة بها و

 ، حة للإستعمالصارت غير صال
لسنة  ضمن العنوان الثاني لميزانية البلدية د 120.000حيث تم رصد إعتمادات تقدر بـ و 

توفير الظروف الصحية الضرورية بالمسلخ  و ذلك لتلافي النقائص المذكورة و 2022
ن و حيث تم إعلا البلدي حتى يضطلع بدوره على أكمل وجه و الإيفاء بتعهدات البلدية

 استشارة للغرض فالمعروض على المجلس الموقر التداول في الموضوع.
 قرار المجلس :

على إثر التداول و النقاش المستفيض صادق المجلس بإجماع الحاضرين على مشروع 
 صيانة المسلخ البلدي و فوض لرئيسه إتمام بقية الإجراءات اللازمة للغرض.

 5- مشروع صيانة السوق المركزية :
كزية المرفي إطار الحرص على مزيد الإعتناء بالسوق أفاد السيد رئيس البلدية بأنه 
     و الحرص على تنظيم المحلات الموجودة بالسوق  و تلافي النقائص الموجودة بالمكان

 قدره المياه تم تخصيص مبلغ بدورات و حل مشكل تصريف المياه المستعملة و الإعتناء
لتجاوز الإخلالات الموجودة و توفير ألف دينار لمشروع صيانة السوق المركزية  30

تم عرض الموضوع على المكتب  للعمل بالسوق و الراحة للمواطن. الظروف الملائمة
و الذي أوصى بعرض الموضوع  2022سبتمبر  29البلدي في جلسته المنعقدة بتاريخ 

 على أنظار المجلس البلدي.
 فالمعروض على أنظار المجلس الموقر التداول في الموضوع.

ركزية خصوصا المكان المعد لبيع رورة صيانة السوق المأفاد السيد رئيس البلدية بض -
ة الأسماك و أشار إلى أن هناك إشكال المحلات الآيلة للسقوط و ضرورة العناية بشبك

 الكهرباء.
فادت السيدة سعيدة سويلم بضرورة فض إشكال الإنتصاب الفوضوي و إدراج مكان أ -

        بكات حاوية الفضلات لبعض المنتصبين و دعوة المنتصبين للحفاظ على سلامة الش
 و الحفاظ على قنوات تصريف المياه المستعملة.

 
 
 
 



.2022أكتوبر  02الدورة الإستثنائية للمجلس البلدي بتاريخ   2022 
 

10  

 

 قرار المجلس :
على إثر التداول و النقاش المستفيض صادق المجلس بإجماع الحاضرين على مشروع 

 صيانة السوق المركزية و فوض لرئيسه إتمام بقية الإجراءات اللازمة للغرض.
 

 6- المصادقة على المنح للجمعيات الثقافية و الرياضية :

ة ية الناشطفي إطار إسناد التمويل العمومي للجمعيات الرياضأفاد السيد رئيس البلدية بأنه 
لطفولة ابالمنطقة البلدية و الجمعيات الثقافية، و حيث تم  دراسة الموضوع من طرف لجنة 

تم  ثو الاقتصادية و متابعة التصرف و حي و الشباب و الرياضة و لجنة الشؤون المالية
 اقتراح المنح التالية:

دينار لجمعية مدينتي. 2000إسناد مبلغ  -  

ياضة للجميع.دينار لجمعية ر 2500إسناد مبلغ  -  

ينار لجمعية نادي القلعة الكبرى للرياضة.د 2500إسناد مبلغ  -  

مهرجان الزيتونة.جمعية دينار ل 15000إسناد مبلغ  -  

سبتمبر  29بتاريخ  المنعقد تب البلديهذا و قد تم عرض الموضوع على أنظار المك

 المجلس البلدي. ى بعرض الموضوع على أنظارأوصالذي  2022

المعروض على أنظار المجلس الموقر التداول في الموضوع.ف  

 قرار المجلس :

منح  إسناد على إثر التداول و النقاش المستفيض صادق المجلس بإجماع الحاضرين على
 لفائدة الجمعيات الثقافية و الرياضية مبينة كالتالي :

دينار لجمعية مدينتي. 2000 قدره إسناد مبلغ -  
دينار لجمعية رياضة للجميع. 2500 قدره  إسناد مبلغ -  
ينار لجمعية نادي القلعة الكبرى للرياضة.د 2500إسناد مبلغ  -  
لزيتونة.دينار لمهرجان ا 15000إسناد مبلغ  -  
فوض المجلس لرئيسه إتمام بقية الإجراءات اللازمة للغرض.و   

 7- مواضيع مختلفة :

 7-1 تحديد معلوم استغلال القاعة المغطاة :

    لجنة الفنون و الثقافة و التربية و التعليم و الطفولة و الشباب  أفاد السيد رئيس البلدية بأن
بمقر بلدية القلعة الكبرى جلسة عمل 2022جويلية  26الثلاثاء  يوم عقدت و الرياضة   

تم التداول في خصوص تحديد معلوم استغلال القاعة المغطاة بالقلعة الكبرى و طرح للنقاش 
 مقترح مصلحة التراخيص الإقتصادية في الغرض وهو كالآتي :

ية تحت الرابطات دينار للفرق المحلية المنضو 20* حصة تمرين ساعة و نصف نهارا بـ 
دينار لغيرها ) حسب التوقيت الصيفي و الشتوي و هذا التوقيت يطبق  80الوطنية    و 

 على بقية النقاط (.



.2022أكتوبر  02الدورة الإستثنائية للمجلس البلدي بتاريخ   2022 
 

11  

 

دينار للفرق الزائرة. 100* حصة تمرين ساعة و نصف نهارا بـ   
دينار للفرق المحلية المنضوية تحت الرابطات  20* حصة تمرين ساعة و نصف ليلا بـ 

دينار لغيرها. 100الوطنية و   
دينار للفرق الزائرة. 120* حصة تمرين ساعة و نصف ليلا بـ   

دينار. 150* مباريات نهارا بـ   
دينار ) عند استعمال الأضواء الكاشفة (. 200* مباريات ليلا بـ   

دينار نهارا. 50* تظاهرات رياضية الساعة الواحدة بـ   
نار ليلا.دي 70* تظاهرات رياضية الساعة الواحدة بـ   

         دينار للمتر المربع الواحد في السنة 50* بالنسبة للافتات الإشهارية داخل القاعة : 
 ) للفرق المحلية (.

ار للمتر المربع الواحد في السنةدين 300* لافتات للشركات الإشهارية :   
ر سبتمب 29هذا و قد تم عرض الموضوع على أنظار المكتب البلدي المنعقد بتاريخ 

معاليم استغلال القاعة  تحديد في خصوص الذي أبدى موافقته على المقترحات 2022
 و أوصى بعرض الموضوع على أنظار المجلس البلدي. المغطاة

 و المعروض على أنظار المجلس الموقر التداول في الموضوع.
 قرار المجلس :

 معاليمعلى إثر التداول و النقاش المستفيض صادق المجلس بإجماع الحاضرين على تحديد 
: ياستغلال القاعة المغطاة كالتال  

دينار للفرق المحلية المنضوية تحت الرابطات  20* حصة تمرين ساعة و نصف نهارا بـ 
التوقيت يطبق على دينار لغيرها ) حسب التوقيت الصيفي و الشتوي و هذا  80الوطنية و 

 بقية النقاط (.
دينار للفرق الزائرة. 100* حصة تمرين ساعة و نصف نهارا بـ   
دينار للفرق المحلية المنضوية تحت الرابطات  20* حصة تمرين ساعة و نصف ليلا بـ 

دينار لغيرها. 100الوطنية و   
دينار للفرق الزائرة. 120* حصة تمرين ساعة و نصف ليلا بـ   

دينار. 150مباريات نهارا بـ *   
دينار ) عند استعمال الأضواء الكاشفة (. 200* مباريات ليلا بـ   

دينار نهارا. 50* تظاهرات رياضية الساعة الواحدة بـ   
دينار ليلا. 70* تظاهرات رياضية الساعة الواحدة بـ   

واحد في السنة ) للفرق دينار للمتر المربع ال 50* بالنسبة للافتات الإشهارية داخل القاعة : 
 المحلية (.

دينار للمتر المربع الواحد في السنة. 300* لافتات للشركات الإشهارية :   
 و فوض المجلس لرئيسه إتمام بقية الإجراءات اللازمة للغرض.

 
 
 



.2022أكتوبر  02الدورة الإستثنائية للمجلس البلدي بتاريخ   2022 
 

12  

 

 7-2 تحديد معلوم استغلال الملعب البلدي المعشب :

     الثقافة و التربية و التعليم و الطفولة و الشبابلجنة الفنون و  أفاد السيد رئيس البلدية بأن
عة الكبرى جلسة عمل بمقر بلدية القل  2022سبتمبر  15الخميس  يومعقدت  و الرياضة 

الرياضية من طرف الجمعيات  البلديمعلوم استغلال الملعب حيث تم التداول في تحديد 
 كالتالي :

لرسمية.دينار للمقابلة ا 500 -  
(.دينار للحصة )ساعة و نصف 20استغلال الملعب الغير معشب  معلوم على -  
تم التداول في خصوص تحديد معلوم استغلال الملعب البلدي بالقلعة الكبرى و طرح  -

 للنقاش مقترح مصلحة التراخيص الإقتصادية في الغرض كالآتي :
الرابطة  دينار للفرق المحلية المنضوية تحت 60حصة تمرين ساعة و نصف نهارا بـ  -

 الوطنية.
دينار للفرق الزائرة. 120صف نهارا بـ حصة تمرين ساعة و ن -  
دينار للفرق المحلية المنضوية تحت الرابطات  80حصة تمرين ساعة و نصف ليلا بـ  -

 الوطنية.
دينار للفرق الزائرة. 150ف ليلا بـ حصة تمرين ساعة و نص -  
دينار. 500مباريات نهارا بـ  -  
دينار نهارا في اليوم الواحد . 500رياضية تظاهرات  -  
دينار ليلا. 700تظاهرات رياضية  -  
دينار المتر المربع الواحد في السنة. 50النسبة لللافتات الإشهارية داخل الملعب ب -  
دينار للمتر المربع الواحد في السنة. 300فتات الشركات بالنسبة للا -  
دينار. 2000تظاهرات ثقافية ليلا  -  

سبتمبر  29هذا و قد تم عرض الموضوع على أنظار المكتب البلدي المنعقد بتاريخ 
معاليم استغلال الملعب  تحديد الذي أبدى موافقته على المقترحات في خصوص 2022

 البلدي و أوصى بعرض الموضوع على أنظار المجلس البلدي.
 و المعروض على أنظار المجلس الموقر التداول في الموضوع.

 قرار المجلس :
على إثر التداول و النقاش المستفيض صادق المجلس بإجماع الحاضرين على تحديد معاليم 

 استغلال الملعب البلدي كالتالي :
دينار للمقابلة الرسمية. 500 -  
دينار للحصة )ساعة و نصف(. 20استغلال الملعب الغير معشب  معلوم على -  
ار للفرق المحلية المنضوية تحت الرابطة دين 60حصة تمرين ساعة و نصف نهارا بـ  -

 الوطنية.
دينار للفرق الزائرة. 120صف نهارا بـ حصة تمرين ساعة و ن -  
دينار للفرق المحلية المنضوية تحت الرابطات  80حصة تمرين ساعة و نصف ليلا بـ  -

 الوطنية.
دينار للفرق الزائرة. 150ف ليلا بـ حصة تمرين ساعة و نص -  



.2022أكتوبر  02الدورة الإستثنائية للمجلس البلدي بتاريخ   2022 
 

13  

 

دينار. 500هارا بـ مباريات ن -  
نهارا في اليوم الواحد . دينار 500تظاهرات رياضية  -  
دينار ليلا. 700تظاهرات رياضية  -  
دينار المتر المربع الواحد في السنة. 50النسبة لللافتات الإشهارية داخل الملعب ب -  
دينار للمتر المربع الواحد في السنة. 300فتات الشركات بالنسبة للا -  
دينار. 2000ات ثقافية ليلا تظاهر -  

 و فوض المجلس لرئيسه إتمام بقية الإجراءات اللازمة للغرض.
 7-3 حول تخصيص أماكن لبناء محولات كهربائية :

تبعا لجلسة العمل التي تم إجراؤها مع ممثلي الشركة التونسية أفاد السيد رئيس البلدية بأنه 
المتعلقة بتجاوز القدرة لعدادات التنوير العمومي للكهرباء و الغاز حيث تم مناقشة النقائص 

و إشكالية انخفاض الجهد الكهربائي لبعض حرفاء الشركة و لمجابهة طلب الطاقة المتزايد 
تطلب الشركة إمكانية تخصيص قطع أرض أو تمكينها من ترخيص في استغلال أماكن 

 لبعث محولات كهربائية بالمناطق التالية :
.المنطقة الحرفية -  
أفريل قرب ديوان الحبوب. 9نهج  -  
بئر حلاوة. -  
(.قرب مركز الشرطة )محطة التطهير سابقا -  
قرب الجامع الكبير. -  
قرب مدرسة فرحات حشاد أو محيطها. -  

كما تم الإتفاق على مد إقليم سوسة الشمالية بكل الأماكن المخصصة لبناء محولات كهربائية 
عليها في مثال التهيئة العمرانية. الموجودة داخل التقاسيم المصادق  

 2022سبتمبر  29و تم عرض الموضوع على المكتب البلدي في جلسته المنعقدة بتاريخ 
 و الذي أوصى بعرض الموضوع على أنظار المجلس البلدي للتداول و إبداء الرأي.

 فالمعروض على أنظار المجلس الموقر التداول في الموضوع.
 قرار المجلس :

على تدارس  المجلس بإجماع الحاضرين وافقعلى إثر التداول و النقاش المستفيض 
الموضوع و العمل على تعميم عمل الشركة التونسية للكهرباء و الغاز لفض الإشكال بكامل 

 المنطقة البلدية.
 

 7-4 المصادقة على إتفاقية رفع فضلات السوق الأسبوعية :
عرض إتفاقية رفع فضلات السوق الأسبوعية على المكتب تم أفاد السيد رئيس البلدية بأنه 

و الذي أوصى بعرضها على أنظار  2022سبتمبر  29البلدي في جلسته المنعقدة بتاريخ 
على : المجلس البلدي للمصادقة عليها و تنص الإتفاقية  

الأسبوعية تتعهد مصالح البلدية لمدة سنة واحدة برفع الفضلات المتأتية من نشاط السوق  -
الذي ينتصب بالمنطقة الحرفية كل يوم خميس من كل أسبوع و حددت الكمية بـ :     

لترا في الأسبوع.  4166  



.2022أكتوبر  02الدورة الإستثنائية للمجلس البلدي بتاريخ   2022 
 

14  

 

يلتزم موقع هذه الإتفاقية بأن يدفع مقابل هذه الخدمات لقابض بلدية القلعة الكبرى ما قدره  -
مليم للتر الواحد. 30دينار سنويا و دفعة واحدة بحساب  6500  

 رئيس البلدية وني السيد وسام الشايبيلإتفاقية ستبرم بين بلدية القلعة الكبرى ، ممثلها القانو ا
و السيد محمد دبيش )مستلزم السوق( من جهة أخرى.من جهة   

 و المعروض على أنظار المجلس الموقر التداول في الموضوع.
 قرار المجلس :

بإجماع الحاضرين على إتفاقية رفع على إثر التداول و النقاش المستفيض صادق المجلس 
فضلات السوق الأسبوعية حيث تتعهد مصالح البلدية لمدة سنة واحدة برفع الفضلات 
كل  المتأتية من نشاط السوق الأسبوعية الذي ينتصب بالمنطقة الحرفية كل يوم خميس من

لترا في الأسبوع.  4166 أسبوع و حددت الكمية بـ :  
ة بأن يدفع مقابل هذه الخدمات لقابض بلدية القلعة الكبرى ما قدره يلتزم موقع هذه الإتفاقي

مليم للتر الواحد. 30دينار سنويا و دفعة واحدة بحساب  6500  
    و الإتفاقية ستبرم بين بلدية القلعة الكبرى ، ممثلها القانوني السيد وسام الشايبي من جهة

 و السيد محمد دبيش )مستلزم السوق( من جهة أخرى.
فوض المجلس لرئيسه إتمام بقية الإجراءات اللازمة للغرض. و  
 

7-5 حول طرح معاليم بسبب غلق السوق الأسبوعي بعنوان سنة 2021 لفائدة المستلزم 
 محمد دبيش و بعنوان سنة 2020 لفائدة المستلزم خليل الدقداقي :

أوت  07بتاريخ  16عملا لمنشور وزير الشؤون المحلية عدد أفاد السيد رئيس البلدية بأنه 
لمترتبة احول الحد من التداعيات المالية على الأسواق و المسالخ البلدية المستلزمة  2020

ظر  في فيروس كورونا المستجد و القاضي بالن ارللتوقي من إنتش عن التدابير الإستثنائية
 وضعية المستلزمين حالة بحالة ، و حيث تقدم السيد خليل الدقداقي مستلزم السوق

و السيد محمد دبيش مستلزم السوق الأسبوعية  2020لسنة  الأسبوعية و  سوق الجملة
ي السوق من خلاله النظر في إمكانية مراجعة ثمن لزمت يطلبان بإلتماس 2021لسنة 

لحجر إحتساب فترة حضر التجول و االأسبوعية و سوق الجملة مراعاة لفترة الحجر العام و
 كالتالي : الموجه

    طرحب لكو ذ للمستلزم محمد دبيشبالنسبة  2021زء من مبلغ اللزمة لسنة إرجاع ج -
المبلغ المستوجب إرجاعه  % 50أسابيع بنسبة  10و احتساب  % 100أسابيع بنسبة  9

 دينار. 72719226يساوي 
خليل مقدر بقيمة أسبوعين بالنسبة للمستلزم  2020جزء من مبلغ لزمة سنة  إرجاع -

 الدقداقي
 دينار. 8530769المستوجب إرجاعه يساوي المبلغ 

و حيث تم عرض الموضوع على أنظار لجنة الشؤون المالية و الاقتصادية و متابعة 
و التي وافقت على مبدأ المراجعة    2022جوان12التصرف بجلستها المنعقدة بتاريخ 

. بالنسبة للسوق الأسبوعية  
و الذي  2022سبتمبر  29يخ و تم عرض الموضوع على أنظار المكتب البلدي بتار
 أوصى بعرض الموضوع على أنظار المجلس البلدي.



.2022أكتوبر  02الدورة الإستثنائية للمجلس البلدي بتاريخ   2022 
 

15  

 

 فالمعروض على أنظار المجلس الموقر التداول في الموضوع.
 قرار المجلس :

على إثر التداول و النقاش المستفيض تم الإتفاق على تأجيل النظر في الموضوع إلى الجلسة 
 القادمة.

 

 : 2019لتشاركية روع تعبيد الطرقات حول مش 7-6
 إتضح 2019بأنه عند إنجاز مشروع تعبيد الطرقات لسنة  أفاد السيد رئيس البلدية

بعض الفصول وفي ما يلي تقرير حول بعض الإشكاليات مما سيؤثر على كميات 
 : الموضوع

 
تقديم عام -1  

تشاركي بقيمة هو مشروع إستثماري  2019مشروع تعبيد الطرقات بمدينة القلعة الكبرى لسنة  -

أد. 1653  

لفائدة شركة الإزدهار للبناء و تعبيد  2021سبتمبر  30أسند الإذن الإداري لإنطلاق الأشغال بتاريخ   -

يوما. 240الطرقات و النقل بفترة تعاقدية حددت ب   

مكونات المشروع  -2  

محاور رئيسية:  4يتكون المشروع أساسا من   

طرقات إعادة تعبيد  تعبيد طرقات جديدة
 قديمة مهترئة

تركيز و ربط شبكات 
 صرف صحي جديدة

تركيز شبكة تصريف 
 مياه أمطار

( / 1،2،3المثاليث )
القبو / أولاد الباهي / 

( / 2،3بئر مليح )
الصنوبر / عديل عبودة 

بئر حلاوة / جمعة  /
القلي / الواد الكبير / 
تقسيم الفاروق / شادلي 
قلايد / خليل بن سعد / 

بالعيد.بو علي   

الكرارية / السبول / 
الشتل عبد اللطيف 
 بوفايد.

/ الواد  1بئر مليح 
الكبير / تقسيم هذيلي 
 سلامة و فرج فرادي.

 شارع المثاليث.

 

:الوضعية الحالية للمشروع-3  

ن مع العلم و أن م % 40يزال المشروع في طور الإنجاز حيث بلغت نسبة تقدم الأشغال  لا
حسب الفترة الزمنية التعاقدية في الصفقة  2022ماي   29الأشغال فيالمبرمج إنتهاء هذه 

يعود هذا التاخير و، 2022سبتمبر  30يوما إلى غاية تاريخ  124أي بحاصل تأخير بلغ 
 إلى العديد من الأسباب أهمها:



.2022أكتوبر  02الدورة الإستثنائية للمجلس البلدي بتاريخ   2022 
 

16  

 

 
المشاكل العقارية مع المواطنين عند فتح الطرقات )المثاليث؛ القبو؛ أولاد الباهي؛ عديل  -

 عبودة؛الواد الكبير؛ تقسيم الهذيلي سلامة(.
  

وجود طرقات مبرمج تعبيدها في المشروع لا تحتوي على شبكة صرف صحي و هو ما  -
 يعيق الأشغال المبرمجة في التعبيد )بئر حلاوة بشارع جمعة القلي(.

وجود طرقات مبرمج تعبيدها في المشروع بها ربط عشوائي بشبكة التطهير العمومي  -
الشادلي قلايد(. -)شارع تستور  

بالموافقة الفنية من الديوان الوطني للتطهير  تحضطرقات مبرمج ربطها بشبكة التطهير العمومي لم -
 نظرا لعدم إمكانية الربط بطريقة إنسيابية طبيعية )الصنوبر؛ الواد الكبير(.

إتضح و أن المعبد القديم مركز على طبقة ذات  طرقات قديمة مهترئة مبرمج إعادة تدعيمها و تعبيدها -
مك غير كافي من التربة )الطريق الرابطة بين الشياب و الكرارية(.س  

 سببت رأسا في تعطل الأشغال و إنخفاض نسقها إلى حين تسوية الوضعية و تخطيتكل هذه العوامل 
 جميع العوائق المطروحة.

 الحلول المطروحة و المقترحة لتفادي الإشكاليات العالقة: -4
 بالإستناد على:

 ؛2022ماي  31محضر الجلسة المنعقدة بتاريخ   -
 ؛2022جويلية 01محضر الجلسة المنعقدة بتاريخ  -
 ؛2022أوت  18محضر الجلسة المنعقدة بتاريخ  -
 مراسلة الإدارة الجهوية للتجهيز و الإسكان بسوسة؛ -
 التفسيرية المقدمة من طرف مكتب الدراسات؛ الملحوظة -

 تم إقتراح النقاط التالية: 
صوص طريق الكرارية: بخ 4-1  

صم و ذلك لضمان حمايته عند  15ذات سمك  0/20تدعيم الطريق بطبقة من الحصى المجروش 
أد. 136الأمطار بتكلفة إضافية قدرها  التعبيد و ضمان تصريف مياه  

بخصوص طريق القبو: 4-2  
المحاذي لمساكنهم نظرا للمشكل العقاري المتمثل في إصرار رفض بعض المتساكنين في فتح الطريق 

فقد تقرر التخلي على تعبيد جزء من الطريق موضوع الإشكال و الإقتصار على تعبيد الجزء المتبقي 
متر خطي. 712متر خطي عوضا عن  350من الطريق المبرمج في المشروع أي بطول يقارب   

بخصوص طريق الصنوبر: 4-3  
العمومي المبرمج في المشروع نظرا للمشكل التخلي على أشغال ربط طريق الصنوبر بشبكة التطهير 

 العقاري القائم ولعدم إمكانية ربطه بالشبكة المحاذية نظرا لإختلاف ارتفاع مستوى الأرض.
بخصوص طريق الواد الكبير: 4-4  

التخلي على أشغال ربط جزء الواد الكبير بشبكة التطهير العمومي نظرا لطبيعة الأرضية التي تمنع 
مطار بطريقة طبيعية و إستحالة ربط الشبكة إنسيابيا بهذه المنطقة.تصريف مياه الأ  

ارع تستور )الشادلي قلايد(:بخصوص ش 4-5  
تسوية وضعية الشبكة العشوائية و جعلها تتوافق مع الشروط الفنية اللازمة تحت مراقبة و مصادقة 

 الديوان للتطهير و بمساهمة منه في توفيرقنوات الربط اللازمة.
وص طريق ببئر حلاوة )قرب منزل جمعة القلي(:بخص 4-6  



.2022أكتوبر  02الدورة الإستثنائية للمجلس البلدي بتاريخ   2022 
 

17  

 

ربط النهج بشبكة التطهير العمومي بعد رفع الإشكال العقاري و أخذ موافقة مالكي العقار الذي سيمر 
هو مبرمج في المشروع مع العلم و أن  من خلاله الشبكة حتى نتمكن في الأخير من تعبيده وفق ما

أد. 30التكلفة الإضافية لهذا الربط تقدر ب   
بخصوص المثاليث: 4-7  

فقد ثبت عدم إمكانية تركيز شبكة تصريف مياه الأمطار بإعتبار وجود العديد من الشبكات التحت 
أرضية المركزة بالشارع المذكور من كهرباء؛ غاز؛ هاتف؛ مياه صالحة للشرب؛ و من شبكة 

المياه المستعملة بالجهة  تصريف المياه المستعملة و غيره، و سيتم تحسين و تدعيم شبكة تصريف
 تفاديا للضرر الحاصل نتيجة فيضان البالوعات خاصة عند نزول الأمطار.

 
بخصوص شارع بئر حلاوة: 4-8  

تدخل الآلات و المعدات الخاصة بالخرسانة  أمامنظرا لضيق عرض الطريق و الذي يمثل عائقا 
المسلحة ضمانا لحسن و جودة الإنجاز. الإسفلتية للتعبيد فقد تقرر الإلتجاء إلى تبليطه بالخرسانة  

لامة:سبخصوص تقسيم الهذيلي  4-9  
فقد تقرر ربط كامل التقسيم بشبكة  2019بناء على تصويت المواطنين في برنامج التشاركية لسنة 

و أنه  الصرف الصحي إلا انه خلال التشخيص الفني تم إلغاء جزء معبد من التقسيم على إعتبار
لطرقات للتعبيد إلا بعد ربطها بشبكة التطهير العمومي، غير أنه اثناء الإنجاز تم قانونيا لا تخضع ا

التصويت في برامج  لمبدأا التفطن لكون هذا الجزء المعبد من التقسيم لا يتمتع بالتطهير و إحترام
متر خطي و بتكلفة  200التشاركية بات من الضروري إعادة إدراج هذا الجزء في البرنامج بطول 

أد. 45ر ب تقد  
 الإنعكاسات المادية للحلول المقترحة على الكلفة التقديرية للمشروع: -5

ريسا بالنظر إلى هذه التغيرات المذكورة و التي بموجبها ضمان لتخطي العوائق في الإنجاز و تك
 5.4 ر بأي بنسبة زيادة تقد أد 90لوظيفية المشروع فإنه يتعين علينا إضافة تكلفة تقديرية بقيمة

 من التكلفة الجملية للمشروع. بالمائة
 و المعروض على أنظار المجلس الموقر التداول في الموضوع.

 قرار المجلس :
 بعد النقاش المستفيض صادق المجلس بإجماع الحاضرين على:

بخصوص طريق الكرارية:  1-  
حمايته عند صم و ذلك لضمان  15ذات سمك  0/20تدعيم الطريق بطبقة من الحصى المجروش 

أد. 136الأمطار بتكلفة إضافية قدرها  التعبيد و ضمان تصريف مياه  
بخصوص طريق القبو: 2-  

نظرا للمشكل العقاري المتمثل في إصرار رفض بعض المتساكنين في فتح الطريق المحاذي لمساكنهم 
الجزء المتبقي فقد تقرر التخلي على تعبيد جزء من الطريق موضوع الإشكال و الإقتصار على تعبيد 

متر خطي. 712متر خطي عوضا عن  350من الطريق المبرمج في المشروع أي بطول يقارب   
بخصوص طريق الصنوبر: 3-  

التخلي على أشغال ربط طريق الصنوبر بشبكة التطهير العمومي المبرمج في المشروع نظرا للمشكل 
لإختلاف ارتفاع مستوى الأرض.العقاري القائم ولعدم إمكانية ربطه بالشبكة المحاذية نظرا   

بخصوص طريق الواد الكبير: 4-  
التخلي على أشغال ربط جزء الواد الكبير بشبكة التطهير العمومي نظرا لطبيعة الأرضية التي تمنع 

 تصريف مياه الأمطار بطريقة طبيعية و إستحالة ربط الشبكة إنسيابيا بهذه المنطقة.
د(:بخصوص شارع تستور )الشادلي قلاي 5-  

تسوية وضعية الشبكة العشوائية و جعلها تتوافق مع الشروط الفنية اللازمة تحت مراقبة و مصادقة 
 الديوان للتطهير و بمساهمة منه في توفير قنوات الربط اللازمة.



.2022أكتوبر  02الدورة الإستثنائية للمجلس البلدي بتاريخ   2022 
 

18  

 

 


